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„Nepracoval jsem s těmi střepy zbytečně, to se v budoucnu ukáže! Jako se
stane ze střepů nádoba, povstane ze všech hrobů národ, který tam byl tak
dlouho pohřben a jako sfingy se na mě dívaly mohyly, teď mluví a já rozumím
jejich jazyku!“
(Franc F. X., 1879 – SOA Praha, inv. č. 4390, č. listu 31)

1 ÚVOD

Tématem této diplomové práce je technologie výroby neolitické

a eneolitické keramiky se zaměřením na keramické nálezy v západních

Čechách. Jedná se tedy o období, kdy se na našem území poprvé setkáváme

s keramickými artefakty jako předměty každodenní potřeby. Výroba

keramických nádob souvisela se změnou myšlení a chování lidí, zavedením

zemědělství a nových technologií přispěli k rozvoji dalších kognitivních

schopností lidí. Také tím, jak lidé začali přetvářet krajinu, obdělávat půdu,

započali využívat dostupné zdroje. Díky tomu přišli při výrobě keramiky na

využití spraše a jílu a po té, co pochopili technologii výpalu, měli v rukou

nádoby, které umožňovaly zajištění obživy na delší dobu, tzn. skladování

a uchovávání obilovin, ale i tekutin. Výzdoba keramiky měla funkci nejen

symbolickou, ale i praktickou, jak blíže vysvětluji v praktické části práce na

konkrétních nádobách. Pravěká keramika slouží jako hodnotný zdroj informací,

díky kterému je možné vypracovat chronologické rozřazení do jednotlivých

kultur. Stopy na keramice dokládají používání nových nástrojů a technik

vytváření. Tato práce poukazuje i na fakt, jak časově náročné bylo takovéto

nádoby vyhotovit a také to, že tyto technologické postupy vyžadovaly znalost

materiálů a technologií, které nemusely být dostupné všem jedincům v rámci

živé kultury. Výroba keramiky byla, ale i je tedy úzce spojena se specializací

jedinců ve společnosti.

Cílem této práce je tedy systematické pojednání o technologických

postupech spojených s výrobou keramiky v období neolitu a eneolitu.

Experimentální archeologii se věnuji již od roku 1990 a v experimentální části

práce shrnuji své poznatky a závěry z výroby replik keramiky počínaje
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zpracováním materiálu až po výpal. Název této práce vymezuje území

západních Čech, jelikož jsem při zpracování teoretické části pracovala s nálezy

z lokalit, které se nacházejí na území západních Čech a které jsou uložené

v depozitáři ZČM v Plzni. Teoretická část je rozdělena do několika kapitol, které

se zaměřují na keramiku jako archeologický pramen, historický vývoj vzniku

keramiky s rozdělením pro jednotlivá období a kultury na základě dostupných

podkladů, nálezů keramiky a jejich dokumentace spolu s geografickým

upřesněním jednotlivých lokalit. V další části je upřesněna typologie keramiky,

práce s nálezy, zahrnující popis keramické hmoty, její barvy a složení, dále pak

tvary a rozměry nádob a jejich výzdobu. Nádoby vyrobené v experimentální

části byly vybrány na základě dochovaných fragmentů, podle kterých byly

nádoby zakresleny. V průběhu výroby byly zaznamenávány detailní postupy

od zpracování keramické hmoty přes samotné vytváření nádob až po poslední

technologický proces – výpal keramiky. Fotodokumentace a hotové nádoby jsou

nedílnou přílohou této práce.

Základní cíle práce jsou:

1. Definovat neolitickou a eneolitickou keramiku, její charakter

a specifikovat nálezy na území západních Čech.

2. Popsat technologické postupy a vyrobit repliky vybraných nádob spolu

s uvedením časové náročnosti výroby.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Keramika jako archeologický pramen

Původ slova keramika vychází z řeckého slova keramos, kterým se

původně označoval roh na pití, později se takto začaly označovat i další nádoby

sloužící k témuž účelu a v dnešním názvosloví se jedná o veškeré výrobky

z pálené hlíny. Podle Ortona (1993, 3-17) vzbuzuje keramika mezi archeology

silné emoce, „buď jí milujete, nebo nenávidíte“.

Keramika však může být pro archeologa velmi cenným zdrojem informací,

které je třeba získat nejen hlubším studiem, praxí v terénu, ale i znalostí

technologického výrobního postupu. Z nalezeného keramického fragmentu lze

vyčíst způsob výroby, při bližší makroskopické analýze přibližné složení

materiálu a při mikroskopické analýze i slinutí materiálu, dále pak techniku

výroby buď volnou rukou, na hrnčířském kruhu nebo odléváním do forem. Mezi

laboratorní archeologické postupy patří optická mikroskopie povrchu keramiky

spolu s provedením petrografických výbrusů a následné porovnání s původní

keramikou (Thér, 2014). Pomocí podrobné analýzy materiálu lze zjistit složení

keramické hmoty a podle krystalického uspořádání doložit teplotu výpalu

(Hložek, 2002). Dále jsou v dnešní době díky moderním technologiím dostupné

i prostředky nedestruktivní, kdy je možné keramiku šetrným způsobem

naskenovat přímo v nálezové situaci a pomocí počítačových programů vytvářet

3D modely. (Dresslerová et all, 2008)

Keramika neslouží jen jako pouhý artefakt s jistou užitkovou hodnotou, ale

je rovnocenným prvkem v systému kulturní výměny informací. Při hodnocení

dosavadních pojetí stylu keramiky a zejména její výzdoby se stala znakem

a nositelem společenské symboliky, tím získala svůj obsah, a její význam jako

archeologického pramene se ještě posílil (Pavlů, 1997, 98-102). Podle tvaru

a typu výzdoby keramiky nesou název i jednotlivé kultury neolitu a eneolitu.
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2.2 Fáze studia keramiky

Pro archeology je zcela přirozené, že se snaží rozdělit vše

do chronologických fází. Dějiny archeologie obecně a dějiny archeologie jako

keramického datování nejsou v tomto ohledu žádnou výjimkou. Shepard (1956,

224-240) popisuje fáze studia celých nádob jako kulturních objektů a studia

střepů jako datovacích důkazů stratigrafických sekvencí. Podle Ortona (1993, 3-

17) lze dějiny keramiky rozdělit do tří velkých fází: (1) uměleckohistorické, (2)

typologické a (3) kontextové - přičemž v poslední fázi se dostáváme k různým

přístupům, které zahrnují jak moderní technologické postupy, tak studie

o technologii výroby, spolu s etnografickými studiemi, otázkami stylu, kontextu i

experimentu.

Uměleckohistorická fáze

Zájem o keramické nálezy je možné sledovat již od 15. století. Podle

Ortona (1993, 3-17) první člověk, který přednesl myšlenku, že pravěké hrnce

nalezené ve Stockerau byly vyrobené člověkem, byl již v roce 1464 Thomas

Ebendorfer, který působil na vídeňské univerzitě. Popřel svým názorem

dosavadní teorie, že se jedná o "kouzelné nádoby", jak se lidé domnívali

a mysleli si, že je vyrobili skřítci nebo snad sami od sebe vyrostly ze země

(Sklenář 1983, 16). V roce 1587 provedl Petrus Albinus, profesor na universitě

ve Wittenbergu, v míšeňské oblasti vykopávky pravěkých nádob a své nálezy

publikoval v tzv. "První řádné zprávě o vykopávkách v pravěké archeologii"

(Albinus, 1589, citováno dle Sklenář 1983, 38). Tím pomyslně zahájil proces

bližšího studia keramiky a další badatelé jej následovali.

V průběhu 17. století se většina badatelů soustředila zejména

na pohřební urny – například Thomas Browne ve své práci „Urne-Buriall“

(Browne, 1658). V tomto období narůstal zájem o smrt a její podoby v různých

dobách, což se odráželo ve všech kulturních a společenských směrech

i literatuře např. William Wordsworth, George Byron a další. Později se vlivem

romantismu a s rozšířeným zájmem o vědu a poznávání dostávají do popředí

zájmu sbírky. Sběratelé se v té době soustředili na výzdobu etruských, řeckých
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a římských nádob. V 18. století se tento zájem rozšířil o památky a keramiku

z různých období. Například Grignon (1774) se ve své práci zabýval románskou

keramikou nalezenou ve ville La Scala v oblasti Champagne ve Francii. V Anglii

v té době publikoval Jackson (1787) své nálezy římské keramiky z oblasti

Londýna. V tomto období byl větší důraz na "jemné" než na "hrubé" zboží, první

příručku o keramice vydal S. Birch (1858).

Typologická fáze

Typologická fáze keramiky podle Ortona (1993, 7-12) nastala

s příchodem 19. století spolu s narůstajícím zájem odborné i laické veřejnosti


[…]

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1hVIiSq-GRA7pSW2Q2-m9T9-XdVYTtQdY/edit?usp=sharing&ouid=116360610673044617885&rtpof=true&sd=true
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Obrazová příloha:

Obrázek 1 na str. 10: Nové deskriptory – převzato z Roux (2011, 84)

Obrázek 2 – str.12: Použití jílového barviva – jeskyně rukou v Argentině v provincii

Santa Cruz (Foto: SantaCruz-CuevaManos- P2210651b.jpg)
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Obrázek 3 – str. 12: Mysl v jeskyni, propojení s duchovním světem (Lewis - Williams

2002, 59)

Obrázek 4 – str. 12: Malba uhlíkem a hlinkou, koncový sál, panel nosorožců a lvů,

jeskyně Chauvet, Francie Tesařík, 2019 převzato z Mocochain – Jaillet 2014, s. 204,

Fig. 19.11).)
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Obrázek 4 – str. 12: 35 tisíc let stará kresba nosorožce v rumunské jeskyni Coliboaia

(foto: Andrei Posmosanu, Romanian Federation of Speleology, uvedeno Tesařík,

2019)

Obrázek 6 – str. 13: Věstonická venuše,

nejstarší antropomorfní sošk z vypálené hlíny

na světě (Vandiver et al., 1989)
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Obrázek 7 – str. 15: Stopy po

tváření na rané keramice z Číny.

(Pavlů et al. 2019)

Obrázek 8 – str. 15: Nejstarší keramika nalezena v oblasti Chernigovka., která má na

sobě stopy rostliných vláken.(Pavlů et al. 2019)
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Obrázek 9 – str. 16:

Bohatě zdobená

keramika oblasti

Turkanské pánve, tzv.

nderitská, která byla

nalezena na velbloudí

stezce (Grillo et al.,

2022)

Obrázek 10 – str. 16

Kardiální keramika

z Itálie, zdobení pomocí

okraje mušle „cardium“

(Pavlů, 2008)
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Obrázek 11 – str. 18 Starčevo- Koros typologie neolitické keramiky (Marshall in

Jakucs, 2018)

Obrázek 12 – str. 18: Linky a tzv.

noty na lineární keramice (foto i

nádoba autorka)
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Obrázek 13 – str. 19 Typologie tvarů lineární keramiky (Zápotocká, 1998)

Obrázek 14 – str. 22: výzdoba lineární keramiky (Pavlů, 1977 a Zápotocká, 1998,

kresba autorka)
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Obrázek 15 – str. 23 : Doplňková výzdoba keramiky (Zápotocká, 1998)

Obrázek 16 – str. 24: kostěné rydlo

nebo špachtle na výzdobu keramiky

(Franc, 1890)

Obrázek 17 – str. 24 Vochovská venuše –

keramická antropomorfní plastika ženy,

nález Plzeň – Vochov. (foto autorka v

expozici ZČM v Plzni)
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Obrázek 18 – str. 26: výzdoba vypíchané keramiky (Zápotocká, 1978 a Vondrovský et

al., 2016, kresba autorka)
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Obrázek 19 – str. 29 Barevné rozlišení keramiky v ČB provedení (Zápotocká, 1978,
kresba autorka)

Obrázek 20 – str. 31: řivnáčská keramika

Tzv. rohaté ucho (Foto z: Neustupný, 2008) Obrázek 21 – str. 31: keramika

zvoncovitých pohárů, bohaté

zdobení a inkrustace (Foto z:

Neustupný, 2008)

103

Obrázek 22 – str. 34: Neolitická miska s dekorací černou smolnou barvou, nález z Litic,

v expozici ZČM v Plzni (foto z: Metlička, 2020).

Obrázek 23 – str. 36: Nálezová dokumentace F. X. France – neolitická vypíchaná

keramika, Šťáhlavice, okr. Plzeň-jih (Franc, 1890).
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Obrázek 24 – str. 42: Falešné okraje, které vznikají, že se nádoba rozloží tzv. po

páskách. (Gibson, Woods, 1990)

Obrázek 25 – str. 43: Nálezová dokumentace zrekonstruovaných nádob z lokality

Milínov – Lopata. (Franc, 1890)
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Obrázek 26 – str. 45: Stopy po otáčení při vytváření nádoby (foto autorka v depozitáři

ZČM v Plzni)

Obrázek 27 – str. 45: Stopy po leštění oblázkem či nástrojem (foto autorka v depozitáři

ZČM v Plzni)
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Obrázek 28, str. 47 : Viditelné příměsy Obrázek 29, str. 47: Vymačkávání misky

(foto autorka v depozitáři ZČM v Plzni). (foto autorka).

Obrázek 30 – str. 49: Technika výroby nádob z pásek (foto autorka)
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Obrázek 31 – str. 51: miska po vyleštění pomocí oblázku (foto autorka)

Obrázek 32 – str. 53: Typologie zařízení na výpal keramiky (kresba autorka podle Thér,

2004)
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Mapa 1 – str. 34 Neolitické lokality v okolí Plzně, soustředěné v blízkosti vodotečí

(podle Metlička, 2020, vypracovala autorka v Qgis)

Mapa 2 – str. 40: Výšinné lokality středního eneolitu v povodí řeky Úslavy, čísla

lokalit dle tabulky na str. 40 (John, 2000, upravila autorka)
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Mapa 4 – str. 41: Výšinná lokalita Strašná skála u Přešína – nejvzdálenější k vodnímu

zdroji (vypracovala autorka v Qgis)

Mapa 5 – str. 41: Nejníže položená eneolitická lokalita Polánka u Zdemyslic

(vypracovala autorka v Qgis)
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Databáze nádob a fragmentů z depozitáře ZČM v Plzni (vypracovala autorka,

převedeno z databáze Access):
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