## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: Bc. Eva Míchalová

NÁZEV PRÁCE: Technologie výroby neolitické a eneolitické keramiky v západních Čechách

TYP PRÁCE: diplomová

AUTOR POSUDKU: Richard Thér

TYP POSUDKU: oponent práce

## KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **nevyhověla**
2. Využití dostupných informací k tématu: **dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **výborně**
4. Strukturování práce: **nevyhověla**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **nevyhověla**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **nevyhověla**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **nevyhověla**

**Návrh výsledné klasifikace: nevyhověla** Nedoporučuji k obhajobě

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení:

Tématem předložené diplomové práce je studium technologie výroby neolitické a eneolitické keramiky se zaměřením na keramické nálezy v západních Čechách. Vymezení tématu je rozsáhlé a autorka by se měla soustředit na témata, které s ním bezprostředně souvisejí. To se však neděje a v práci najdeme řadu nadbytečných kapitol. Např. Kapitoly 2.1 – 2.4 jsou příliš obecné. Povšechná a velmi povrchní charakteristika keramiky jako archeologického pramene, celého kontextu archeologického studia a specifických přístupů jako je etnoarcheologie a experimentální archeologie je zbytečná. Celá kapitola 3 Vznik keramiky je pak pro téma práce irelevantní a nejasně strukturovaná (proč např. do otázky vzniku keramiky patří podkapitoly s typologickou a chronologickou charakteristikou neolitické a eneolitické keramiky).

Kapitola 2.5 Technická tradice - chaîne opératoire by zřejmě měla sloužit k představení autorčina přístupu k technologii keramiky. Na začátku kapitoly je stručná charakteristika

chaîne opératoire jako vztahu řetězce technologických postupů ve výrobě keramiky a sociální komunikace výrobců. Není zřejmé, proč je tato charakteristika přítomna a jaký má vztah k řešení práce. Následuje výtah jedné z prací V. Roux (mimořádně doporučuji pracovat primárně s Roux 2019), který má zřejmě představovat teoretickou diverzitu technologického řetězce výroby keramiky, ale je pouze jejím fragmentem daným specifickým zaměřením citovaného článku.

Kapitola 4 Keramika na území západních Čech by z mého pohledu měla představovat archeologický kontext řešeného tématu a měla by být základem pro kritiku pramene. Mísí se do ní ovšem dílčí vyhodnocení keramiky autorkou, což by mělo být součástí výsledků práce, a význam některých podkapitol mi není, s ohledem na cíl práce, zřejmý. Např. nerozumím, proč je do práce zařazena kap. 4.2.2 představující dílčí prostorou analýzu osídlení.

V práci zcela chybí metodická kapitola, která by ozřejmovala: a) jaký metodický rámec autorka zvolila pro vyhodnocení technologie keramiky, b) jak vybírala kolekci analyzované keramiky, aby byla reprezentativní pro zodpovězení daných otázek, c) jaký použila deskripční systém diagnostických znaků pro jednotlivé fáze technologického řetězce, d) jak navrhla experimentální výzkum, aby vhodně validoval interpretované diagnostické znaky na keramice. Obzvláště u prací využívajících experimentální výzkum je metodická kapitola zcela klíčová.

Kapitola 6 Technologické postupy je důležitá teoretická kapitola, která by měla sloužit jako rámec definující potenciální variabilitu technologických postupů, které v kontextu neolitu a eneolitu můžeme předpokládat. Jako taková by neměla vycházet z autorčiných zkušeností (ty mohou sloužit jako korektiv informací excerpovaných z literatury), ale především ze syntéz publikovaných k tomuto tématu. Zde jsou základem následující práce Rye 1981, Rice 2015, Roux 2019.

Zcela postrádám vyhodnocení technologických jevů pozorovaných na archeologické keramice, ze kterého by měl vycházet experiment. Vlastní experiment v kapitole 7 je tak pouhým popisem replikace výroby jednotlivých nádob se svévolnou volbou technik zvolených pro výrobu. Namátkově otázky, které vyvstanou při čtení textu k první replikované nádobě (miska P126.453): proč je nádoba vyrobena vymačkáváním a vytahováním? proč je leštěna oblázkem a kůží? Proč je vypálena v otevřeném výpalu? Takové otázky bychom mohli položit u všech dalších replikovaných kusů. Experiment by měl být založen na konkrétních technologických hypotézách, které vycházejí z interpretace pozorovaných jevů na archeologické keramice, a měl by být navržen tak, aby tyto hypotézy dokázal testovat, tedy především by měl falsifikovat alternativní hypotézy. Minimálně by jeho výsledkem měly být jevy přímo srovnatelné s jevy pozorovanými na archeologické keramice (ať už morfologické, topografické nebo mikrostrukturní). Nic takového bohužel v práci nenajdeme.

Závěrem bohužel musím konstatovat, že cíl práce nebyl splněn, neboť nedošlo k výzkumu technologie výroby keramiky, pouze k replikaci jednotlivých příkladů keramiky technikami představujícími volnou technologickou hypotézu. Proto nemohu práci doporučit k obhajobě. Z fotodokumentace vyplývá, že autorka má velmi dobré dovednostní předpoklady pro experimentální výzkum technologie v ruce vytvářené keramiky. To je velmi důležitou ingrediencí reliabilního experimentálního výzkumu, který ovšem v práci nebyl proveden. Doporučoval bych zúžit téma a vtisknout práci sktrukturu, která odpovídá odbornému experimentálnímu výzkumu, tedy v úvodních kapitolách představit archeologický kontext studovaného tématu a dosavadní interpretace a hypotézy.

- Představit přístupy a metody výzkumu relevantní cílům řešení.
- Představit teoretickou technologickou variabilitu relevantní pro daný archeologický kontext.
- Jasně definovat výběr materiálu a metodiku technologické analýzy archeologické keramiky.
- Vyhodnotit archeologickou keramiku a stanovit technologické hypotézy.
- Navrhnout metodiku experimentu tak, aby byl schopen tyto hypotézy testovat.
- Vyhodnotit experiment a srovnat jeho výsledky s výsledky studia archeologické keramiky.
- V syntéze definovat zjištěné technologické postupy.

#### Literatura:

Rice, P. M. 2015: Pottery analysis: a sourcebook, second edition. Chicago; London: University of Chicago Press.

Roux, V. 2019: Ceramics and society: a technological approach to archaeological assemblages. Cham: Springer.

Rye, O. S. 1981: Pottery technology: principles and reconstruction. Washington, D.C.: Taraxacum.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 26. 8. 2022

PODPIS: